delineò criticamente la propria soluzione. La ricezione degli scritti di Eimerico assunse infatti le sembianze di una presa di distanza e di un consapevole ribaltamento di prospettiva. Da un lato, Cusano riprendeva l'idea secondo cui il principio di non contraddizione costituirebbe il marchio della finitezza della ragione discorsiva e manifesterebbe lo statuto negativo del sapere umano. Dall'altro, Cusano traeva da questa convinzione l'inadeguatezza della legge di non contraddizione nell'ambito di un'indagine sull'infinito. Capovolgendo il procedimento dell'*ars* di Eimerico, Cusano arrivava a sostenere nel *De docta ignorantia* che tutte le verità negative su Dio possano essere ricavate dal pensiero della coincidenza degli opposti e che, anzi, l'intera teologia si deduca da questo principio fondamentale («ex hoc tanto principio elicetur»)⁶¹. Con riferimento all'autorità di Dionigi, Cusano affidava alla ricerca teologica il compito di elevare la mente al di sopra della disgiunzione delle determinazioni contradditorie e dunque oltre i confini tracciati dai dettami della logica aristotelica.

In modo molto simile, Cusano accoglieva da Eimerico l'uso delle figure geometriche come guida alla contemplazione di Dio⁶². Il procedimento adottato da Cusano muoveva però in direzione opposta. Nel primo libro del *De docta ignorantia*, il simbolo geometrico non è concepito come il punto d'arrivo della visione, in cui si ritroverebbero riassunte insieme le perfezioni divine, quanto piuttosto come

61. NICOLAUS DE CUSA, *De docta ignorantia*, I, cap. 16, p. 30-31: «Unde hic videtur magna speculatio, quae de maximo ex isto trahi potest: quomodo ipsum est tale, quod minimum est in ipso maximum, ita quod penitus omnem oppositionem per infinitum supergreditur. Ex quo principio possent de ipso tot negativa veritates elici, quot scribi aut legi possent; immo omnis theologia per nos apprehensibilis ex hoc tanto principio elicetur. Propter quod maximus ille divinorum scrutator Dionysius Ariopagites in *Mystica sua theologia* dicit beatissimum Bartholomeum mirifice intellexisse theologiam, qui aiebat eam maximam pariter et minimam. Qui hoc enim intelligit, omnia intelligit; omnem intellectum creatum ille supergreditur. Deus enim, qui est hoc ipsum maximum, ut idem Dionysius De divinis nominibus dicit, non istud quidem est et aliud non est, neque alicubi est et alicubi non. Nam sicut omnia est, ita quidem et nihil omnium».

62. Sulla teologia matematica di Cusano, cfr. D. ALBERTSON, *Mathematical Theologies. Nicholas of Cusa and the Legacy of Thierry of Chartres*, Oxford University Press, Oxford-New York 2014 (Oxford Studies in Historical Theology).

il punto di partenza per un'ascesa oltre l'immagine. Se si applicano all'infinito le proporzioni esistenti tra le figure finite, spiegava Cusano, la mente è portata ad ammettere come la linea, il triangolo e il cerchio coincidano in un'unica figura. Ma tale figura infinita, poiché non è più rappresentabile, guida l'intelletto alla visione incomprensibile dell'infinito semplice, che è del tutto indipendente da ogni figura e dalla loro reciproca opposizione («transumere ad infinitum simplex absolutissimum etiam ab omni figura»)⁶³.

Riletta in controluce ai testi di Eimerico, l'insoddisfazione espresa ripetutamente da Cusano, già nel *De docta ignorantia* e nel *De coniecturis*, verso le scuole contemporanee in virtù dell'incondizionata osservanza del principio di non contraddizione sembra prendere come bersaglio implicito anzitutto, sebbene non esclusivamente, l'albertismo⁶⁴. A Colonia, teatro dell'insegnamento universitario di Ei-

63. *Ibidem*, cap. 12, p. 24: «Nam cum omnia mathematicalia sint finita et aliter etiam imaginari nequeant: si finitis uti pro exemplo voluerimus ad maximum simpliciter ascendendi, primo necesse est figuras mathematicas finitas considerare cum suis passionibus et rationibus, et ipsas rationes correspondenter ad infinitas tales figuras transferre, post haec tertio adhuc altius ipsas rationes infinitarum figurarum transsumere ad infinitum simplex absolutissimum etiam ab omni figura. Et tunc nostra ignorantia incomprehensibiliter docebitur, quomodo de altissimo rectius et verius sit nobis in aenigmate laborantibus sentiendum».

64. Si veda ad esempio NICOLAUS DE CUSA, *De coniecturis*, J. Koch, K. Bormann, H.G. Senger (edd.), Meiner, Hamburg 1972 (Nicolai de Cusa Opera omnia, III), lib. I, cap. 10, p. 54: «Simplici enim intellectu progressionem cum regressione copulatum concipito, si ad arcana illa curas pervenire, quae supra rationem, disiungentem progressionem a regressione, solo intellectu in unum opposita complicante verius attinguntur. Ad quae philosophantes atque theologi ratiocinantes hactenus sibi sua positione principii primi ingrediendi viam paecluserunt». In modo simile, Cusano esprimeva la sua insoddisfazione rispetto alla *viae* contemporanee nella lettera dedicatoria a Giuliano Cesarini che chiude il *De docta ignorantia*, cfr. Id., *De docta ignorantia*, p. 163: «Accipe nunc, pater metuende, quae iam dudum attingere variis doctrinarum viis concupivi, sed prius non potui». Sul ruolo che l'albertismo avrebbe giocato nell'elaborazione dei primi scritti filosofici cusaniiani, cfr. M.J.F.M. HOENEN, «*Ita prius inaudita*. Eine neu entdeckte Vorlage der Docta ignorantia und ihre Bedeutung für die frühe Philosophie des Nikolaus von Kues», *«Medioevo»* 21 (1995), pp. 375-476; e più di recente A. FIAMMA, *Nicola Cusano da Colonia a Roma (1425-1450). Università, politica e umanesimo nel giovane Cusano*, Aschendorff, Münster 2019 (Texte und Studien zur Europäischen Geistesgeschichte, Reihe B, 19), in part. pp. 53-132.